

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg miesiąca „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20.
Telefony „Głosu Polskiego“ -- sekretariat redakcyjny 2-99, ogólny redakcyjny 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracji ekspedycja 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 64
I strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

DOM SZTUKI

Z WARSZAWY (CHMIELNA Nr. 5)

WYSTAWA WNEŹRZ STYLOWYCH

OBRAZY. MEBLE STAROŻYTNE. DYWANY WSCHODNIE. BRONZY, TKANINY.
Sprzedaż codziennie od 10 r. do 6 po poł. w GALERJI MIEJSKIEJ (Park Sienkiewicza).

6549-2

Wojna celna z Polską przyniosła z Niemcom poważne straty

GDANSK, 18 listopada. (PAT). Tutejsza prasa niemiecka, która do niedawna jeszcze, pod wpływem urzędowej propagandy niemieckiej, wmawiała w swych czytelników, że wojna celna polsko-niemiecka odbija się ujemnie tylko na Polsce, przychodzi dzisiaj na zasadzie faktów samorzutnie do odmiennego przekonania.

Tak więc dzisiejsze „Danziger-Neueste Nachrichten“, omawiając pogłoski o przerzuceniu w całości odroczenia rokowań handlowych polsko-niem., przytaczają cały szereg cyfr, wykazujących poważne straty, wynikające z powodu obecnego stanu rzeczy, także dla Niemiec. poczem pisze: „Przytoczone przykłady wskazują, że ani Polska, ani też Niemcy nie odnoszą z obecnego konfliktu żadnego pożytku. Utrzymywanie w mocy obowiązujących obecnie obustronnych ograniczeń handlowych nie przyczyni się wcale do przyspieszenia rokowań. Stosowane dotąd represje nie wywarły żadnego wpływu na przebieg rokowań.“

Stresemann jednak pojedzie do Genewy

BERLIN, 18 listopada (Pat). — Wbrew dotychczasowej zapowiedzi że minister Stresemann nie weźmie osobistego udziału w grudniowej sesji rady ligi, o ile życzenia Niemiec, dotyczące reorganizacji kontroli wojskowej nie zostaną do tego czasu zasadniczo spełnione.

„Beliner Tageblatt“ oświadcza dziś niespodziewanie wobec wiadomości o zamierzonym wyjeździe Chamberlaina do Genewy, że minister spraw zagranicznych Rzeszy uda się osobiście na sesję rady, aby na konferencji z Brandem i Chamberlainem załatwić zagadnienia kontroli wojskowej w duchu postulatów niemieckich.

Górnicy angielscy odrzucili ugodowy projekt porozumienia Strejk angielski może się znowu przedłużyć

LONDYN, 18 listopada. (Pat). — Prawdopodobieństwo formalnego zlikwidowania strejku w przemyśle węglowym jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia wydaje się obecnie znacznie mniejsze z powodu wyników głosowania nad rządowym projektem porozumienia. Obawy te potwierdzają otrzymane wczoraj w nocy z szeregu wielkich okręgów węglowych wiadomości o ujemnych rezultatach głosowania. Należy się spodziewać, że w dniu dzisiejszym znane będą już całkowicie wyniki głosowania, przeprowadzonego we wszystkich okręgach węglowych z wyjątkiem tych, gdzie znaczna większość górników przystąpiła do pracy. Raporty, które napływają do głównej kwatery związku górników w Londynie, przedstawiane będą jutro konferencji delegatów związku.

Na podstawie dotychczasowych wyników głosowania nie można jeszcze wnioskować o losie projektu porozumienia, wiadomo natomiast, że sposób, w jaki przeprowadzono głosowanie, a mianowicie okręgami, okazał się prymitywnym i nie zadowalającym.

Jednocześnie z temi wiadomościami otrzymano inne, świadczące o dalszym masowym powrocie górników do pracy. W dniu dzisiejszym cyfra tych, którzy przystąpili do pracy w szybach, wynosi około 400.000 osób, co stanowi jedną trzecią ogółu górników. Władcy pamiętaj, tu opinii, głosowanie tajne i powszechne musiałyby dać wynik dodatni. W każdym razie związek centralny, jak się zdaje, wywiera obecnie mniejszy wpływ na górników, a jeżeli rezultat głosowania okręgowego będzie ujemny, to pozycja związku stanie się wprost anomalia.

LONDYN, 18 listopada (A.T.E.). Nadzieje na szybsze zakończenie strejku w ciągu ostatnich 24 go-

dzin zmalały znacznie. Komitet wykonawczy górników odbył dzisiaj konferencję, celem obliczenia rezultatu plebiscytu górniczego nad propozycjami rządowymi.

Okazało się, iż większość górników wypowiedziała się za odrzuceniem propozycji. Rezultaty głosowania wywołały wielkie poruszenie wśród przywódców strejkujących, którzy naogół wypowiedzieli się za przyjęciem projektu rządowego. Liczyć się należy z tem, że jutrzejsza konferencja delegatów będzie czyniła próby osiągnięcia zgody, celem przystąpienia do rokowań z przemysłowcami na warunkach, postawionych przez rząd.

Pomimo negatywnego wyniku głosowania liczba powracających do pracy górników powiększyła się dzisiaj o 8.000, dochodząc do 366.000.

LONDYN, 18 listopada. (PAT). Komitet wykonawczy związków górniczych zebrał się dzisiaj w Londynie na posiedzenie, na którym obradowano nad wynikami głosowania w poszczególnych okręgach górniczych, nad projektem rządowym zlikwidowania konfliktu w przemyśle górniczym. Mimo, że nie ma jeszcze dokładnych wyników tego głosowania, już teraz można stwierdzić, że większość górników wypowiedziała się przeciwko projektowi rządowemu.

LONDYN, 18 listopada. (PAT). Sekretarz federacji górników Cook oznajmił, że większość górników wypowiedziała się przeciwko przyjęciu rządowego projektu uregulowania zatargu. Wszystkie większe okręgi, za wyjątkiem Yorkshire wypowiedziały się przeciwko projektowi.

Marszałek Piłsudski konferował z min. Bartlem, Składkowskim i Meyszowiczem

WARSZAWA, 18 listopada. (Pat) Prezes rady ministrów marszałek Józef Piłsudski w godzinach południowych przyjął panów ministrów Bartla, Składkowskiego i Meyszowicza, z którymi odbył konferencję.

Najważniejsze wydarzenia Powstanie floty handlowej Polski

KRÓLEWIEC, 18 listopada (A. T. E.). — „Hartenburgische Ztg.“ donosi, iż najważniejszym wydarzeniem ostatnich dni jest powstanie polskiej floty handlowej, która dotychczas składała się z 2-ch statków z tego zaś jeden — „Wisła“, rozbił się na morzu bałtyckim. Obecnie zaś flota polska zwiększyła się o 5 nowych parowców, które jeszcze w roku bieżącym użyte będą do przewozu towarowego.

Praca sejmu nad budżetem

Budżet prezydium rady ministrów przyjęty bez zmian
3 posłów z P. P. S. zrzekło się referatów -- Niebezpieczne eksperymenty z P. A. T.

Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do dalszych obrad nad preliminarzem budżetowym.

Na wstępie przewodniczący zakomunikował, że pos. Marek (P. P. S.) złożył referat budżetu ministerstwa sprawiedliwości, poseł Hausner (PPS.) — budżetu robót publicznych i poseł Pączek (PPS.) — rent i emerytur. Na ich miejsce komisja wybrała: na referenta budżetu ministerstwa sprawiedliwości — pos. Łypacewicza (Wyzwolenie), robót publicznych Posackiego (Piast), rent i emerytur — pos. Regera.

Następnie komisja w obecności wicepremiera Bartla, przeprowadziła dyskusję nad budżetem prezydium rady ministrów. Referat wygłosił pos. Polakiewicz (Str. Chł.) Referent z uznaniem podniósł, iż zastosowanie przy zarządzie centralnym metody naukowej organizacji pracy dało poważne rezultaty w ujawnionej oszczędności. Co się tyczy najwyższego trybunału administracyjnego, to ilość spraw, wpływających w ostatnim roku do trybunału, osiąga miesięcznie zgórą 500, skutkiem czego wzrastają w znacznym tempie zaległości, które na 1 b. m. wynosiły 4.120 spraw. W obecnym stanie rzeczy poszczególne skargi w N.T.A. może być rozstrzygnięta nie wcześniej, jak po upływie pół-

tora roku. Przyczynia się do tego w znacznym stopniu brak pomieszczenia, na co budżet przewiduje kwotę 250 tys. zł.

Przekształcenie PAT, na przedsiębiorstwo państwowe przyniosło poważne dodatnie rezultaty w roku 1925, w którym PAT. zamknął swą gospodarkę nieznaczna nadwyżką dochodów nad wydatkami, co w porównaniu z latami ub. jest poważnym sukcesem. Referent podniósł następnie, że rozszerzenie agend agencji i postawienie jej na stopie handlowej z natury rzeczy wywołać musiało sprzeciw i krytykę ze strony sfer zainteresowanych. Jeżeli chodzi o wiadomości krajowe i zagraniczne, to działalność PAT. została wybitnie rozszerzona. Natomiast w projekcie na rok 1927 skasowano czasowo i tytułem próby placówki PAT. w Paryżu, Londynie, Moskwie i Królewcu, przy czem uszczelniono ten krok tem, że informacje polityczne otrzymywane będą od sprzymierzonych agencji zagranicznych, informacje zaś w sprawach polskich z tych krajów przekazywane byłyby PAT. przez korespondentów nadzwyczajnych przy placówkach polskich. Redukcja placówek PAT. przynajmniej w tak eksponowanych stolicach, jak Paryż i Moskwa, zdaniem referenta, jest eksperymentem i w sprawie tej komisja winna wy-

wiedzieć swe zdanie. W wydatkach nadzwyczajnych PAT. przewidziano kwotę 60 tysięcy na koszt zarządzenia międzynarodowej konferencji agencji sprzymierzonych, która odbędzie się w 1927 r.

Co do przedsiębiorstwa drukarni państwowych referent domagał się centralizacji produkcji drukarni w Warszawie co zmniejszy znacznie wydatki administracyjne.

W dyskusji zabierali głos posłowie: Hipolit Śliwiński, Michalski (CHN), ks. Kaczyński, Łypacewicz, Kwiatkowski, Wiślicki, Byrka i Hausner (K. zyd.)

Dwukrotnie również zabierał głos min. Bartel oraz dyr. P. A. T. Górecki. Po dyskusji

komisja zgodnie z wnioskiem referenta przyjęła bez zmian budżet prezydium rady ministrów oraz podległych mu przedsiębiorstw.

Następnie komisja przeszła do rozpatrywania budżetu NIK. w obecności nowego prezesa profesora Wróblewskiego. Referował pos. Badian (PPS.). Po krótkiej dyskusji, w czasie której wyjątkiem udzielił prezes Wróblewski i wiceprezes Niewiadomski, komisja przyjęła budżet NIK. w drugim czytaniu z tem, że paragraf 2 (wydatki osobowe) powiększono warunkowo o 100 tysięcy złotych.

Zarząd Gminy wyzn. żydowskiej m. Łodzi

podaje do wiadomości, że II część rejestru poborczego, na 1926 rok, zawierająca płatników z ulic: Cegielnianej, Czerwonej, Dobrej, Emilji, Głównej, Górnego Rynku Gubernatorskiej, Karolewskiej, Szosy Karolewskiej, Keniga, Kruczej, Napiórkowskiej, Nowo-Zarzewskiej, Pabjanickiej, Szosy Pabjanickiej, Piotrkowskiej, Przedzalanianej, Rokicińskiej, Szosy Rokicińskiej, Różanej, Rzgowskiej, Senatorskiej, Sieradzkiej, Słowiańskiej, Suwalskiej, Sosnowej, Szarej, Targowej, Tylniej, Warszawskiej, Wodnej, Wodnego Rynku i Wysokiej, zostaje wyłożona, stosownie do istniejących przepisów, do przeglądu w przeciągu 8 dni, t. j. od dnia 19-go listopada do dnia 29-go listopada r. b. w kancelarii Gminy przy Placu Wolności Nr. 6, w godzinach od 9 do 11 przed południem.

W ciągu tego czasu przyjmowane są reklamacje. Późniejsze reklamacje uwzględniane nie będą.
Łódź, dnia 18 listopada 1926 roku. 6575-1

